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Uddannelses- og Forskningsudvalget 
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I brev af 11. februar 2021 har udvalget efter ønske fra Uffe Elbæk (UFG) stillet mig 

følgende spørgsmål: 

B 111 spørgsmål 6 

 

Vil ministeren oplyse, hvordan den private læreruddannelse bliver evalueret, hvis 

den bliver etableret? Vil ministeren endvidere oplyse, om der med etableringen vil 

være tale om en forsøgsperiode eller om der er tale om en statsgodkendelse fra 

dag et? 

Svar 

 

Uddannelses- og forskningsministeren har generelt ikke en tilsynsforpligtelse med 

private uddannelsesinstitutioner på det videregående uddannelsesområde. Det 

må dog forudsættes, at institutionen "Den frie læreruddannelse" skal være omfat-

tet af ministerens tilsynsforpligtelse i samme omfang som Den Frie Lærerskole i 

Ollerup, idet beslutningsforslaget foreskriver, at der etableres et tilsvarende grund-

lag. Det indebærer dog ikke regulering eller evaluering af skolens uddannelser. 

 

Private uddannelsesinstitutioner og uddannelser indgår ikke i akkrediteringssyste-

met, og institutionen "Den frie læreruddannelse" vil derfor i lighed med Den Frie 

Lærerskole i Ollerup ikke være underlagt krav om tilbagevendende institutions- el-

ler uddannelsesakkreditering. Det må ligeledes forudsættes, at uddannelses- og 

forskningsministeren skal godkende vedtægten for "Den frie læreruddannelse", og 

at vedtægten bl.a. skal indeholde bestemmelser om skolens kvalitetssikrings- og 

resultatvurderingspraksis på samme måde, som det aktuelt gælder for Den Frie 

Lærerskole i Ollerup. Det indebærer dog ikke krav om ekstern evaluering. Instituti-

onen og dens uddannelser vil derfor samlet set ikke blive evalueret eller på anden 

måde eksternt kvalitetssikret på statsligt initiativ. 

 

Beslutningsforslaget indeholder ikke forslag om en forsøgsperiode. Der vil derfor 

være tale om en permanent etablering af institutionen "Den frie læreruddannelse" 

samt om permanent statsstøtte til institutionen. Folketinget kan dog beslutte at op-

høre med at give statsstøtte til institutionen på samme måde, som det var tilfældet 

med Det Nødvendige Seminarium i 1988 - altså med en lovændring.  
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Med venlig hilsen 

 

 

Ane Halsboe-Jørgensen 
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